
1/2

kuryr 2. srpna 2024

Ruská řízená střela Kh-35 vymazala ukrajinský letecký
sledovací radar

infokuryr.cz/n/2024/08/02/ruska-rizena-strela-kh-35-vymazala-ukrajinsky-letecky-sledovaci-radar

Ruská armáda zničila sovětský letecký sledovací radar ST-68
kyjevských sil v Nikolajevu pomocí řízené střely Kh-35.

Videozáznam zásahu se objevil online 1. srpna. Radar, který byl
rozmístěn poblíž osady Polyana, byl raketou přímo zasažen. Útok zničil
radar i jeho velitelské vozidlo a generátor. Ruská média uvedla, že bylo
také zabito nebo zraněno asi 25 ukrajinských vojáků.

ST-68 je 3D vzdušný přehledový radar s dosahem až 150 kilometrů.
Radar lze použít se systémy protivzdušné obrany sovětské výroby, jako
je S-300.

Kh-35 je podzvuková protilodní řízená střela se schopností pozemního
útoku. Nejnovější verze rakety je vybavena inerciálním navigačním
systémem GLONASS spolu s aktivní radarovou naváděcí hlavicí. Má

https://www.infokuryr.cz/n/2024/08/02/ruska-rizena-strela-kh-35-vymazala-ukrajinsky-letecky-sledovaci-radar/


2/2

dosah až 260 kilometrů a může plout až čtyři metry od povrchu, aby se
zabránilo detekci.

Střela může být odpálena z bojových letounů, jako je stíhací
bombardér Su-34, pozemní systém s více odpalovacími systémy
nazývaný Bal nebo z válečných lodí využívajících systémy jako
námořní odpalovací zařízení KT-184.

V posledních měsících se ruská armáda začala více spoléhat na střely
Kh-35, které zasahují ukrajinské radary a protivzdušnou obranu. Díky
vysoké přesnosti, dlouhému doletu a utajení rakety, stejně jako její
schopnost odpálit ji ze vzduchu, země nebo moře, byla ideální pro
potlačení operací protivzdušné obrany nepřítele neboli SEAD.

 
 


